plene iam satisfecerat mortem patiendo: unde post mortem nihi l patiendum restabat, sed absque omni poenae passione localiter ad infernum descendit, ut se vivorum et mortuorum liberatorem ostenderet. Ex hoc etiam dicitur quod solus „inter mortuos“ fuit „liber“, quia anima eius in inferno non subiucuit poenae, nec corpus eius corruptioni in sepulcro.

Quamvis autem Christus descendens ad inferos, eos liberavit qui pro peccato primi parentis ibi tenebantur, illos tamen reliquit qui pro peccatis propriis ibidem poenis erant addicti: et ideo dicitur momordisse infernum, non absorbuisse, quia scilicet partem liberavit, et partem dimisit. Hos igitur Christi defectus Symbolum fidei tangit, cum dicit: „Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, descendit ad inferos.“

## 236. KAPITEL

VON DER AUFERSTEHUNG UND DER ZEIT  
DER AUFERSTEHUNG CHRISTI

Weil also das Menschengeschlecht durch Christus von den Übeln befreit wurde, die sich aus der Sünde des ersten Vaters herleiteten, mußten, wie Er Selbst unsere Übel ertrug, um uns von ihnen zu befreien, so auch die Erstlingsfrüchte der durch Ihn gewirkten menschlichen Wiederherstellung in Ihm erscheinen, damit uns Christus auf beide Weisen zum Zeichen des Heils vor Augen gestellt werde, wenn wir im Hinblick auf Sein Leiden erwägen, was wir uns durch die Sünde zuziehen und was wir leiden müssen, um von der Sünde befreit zu werden, und im Hinblick auf Seine Erhöhung erwägen, was uns durch Ihn zu hoffen vorgestellt wird.

Nachdem Er also den Tod überwunden hatte, der aus der Sünde des ersten Vaters hervorgegangen war, erstand Er als Erster zu einem unsterblichen Leben, damit, wie nach Adams Sünde, das sterbliche Leben erstmals erschien, so nach Christi Genugtuung für die Sünde das unsterbliche Leben erstmals in Christus erscheine. Es waren nämlich andere vor Christus zum Leben zurückgekehrt, entweder

## CAPUT 236

## De resurrectione et tempore resurrectionis Christi

[Sth III 51, 4; 53, 2, 3; 3 d 21: 2, 2; 4 d 43: 3 qa 1 ad 1. 3; Symb 5; Ps 15; Mt c. 12. 27; Jo c. 2: lect 3; 1 Cor c. 15: lect 1. 3; Col c. 1: lect 5]

Quia ergo per Christum humanum genus liberatum est a malis quae ex peccato primi parentis derivata erant, oportuit quod sicut ipse mala nostra sustinuit ut ab eis nos liberaret, ita etiam reparationis humanae per ipsum factae in eo primitiae apparent, ut utroque modo Christus proponeretur nobis in signum salutis, dum ex eius passione consideramus quid pro peccato succurrimus, et quod nobis patendum est ut a peccato liberemur, et per eius exaltationem consideramus quid nobis per ipsum sperandum proponitur.

Superata igitur morte, quae ex peccato primi parentis provenerat, primus ad immortalam vitam resurrexit: ut sicut Adam peccante primo mortalis vita apparuit, ita Christo pro peccato satisfaciente, primo immortalis vita in Christo appareret. Redierant quidem ad vitam alii ante Christum vel ab eo vel a

von Ihm oder von den Propheten auferweckt, jedoch, um wieder zu sterben; aber „Christus, von den Toten auferstanden, stirbt nicht mehr“ [Röm 6, 9]. Daher heißt Er, weil Er als Erster der Notwendigkeit zu sterben entging, „Erster der Toten“ [Apg 26, 23; Kol 1, 18] und „Erstling der Entschlafenen“ [1 Kor 15, 20], weil Er nämlich als Erster vom Schlafe des Todes aufstand, nachdem Er das Joch des Todes abgeschüttelt hatte.

Seine Auferstehung durfte aber weder verzögert werden noch sofort nach dem Tode erfolgen. Wenn Er nämlich sofort nach dem Tode zum Leben zurückgekehrt wäre, wäre die Wahrheit des Todes nicht erwiesen gewesen. Wenn aber die Auferstehung lange verzögert worden wäre, wäre das Zeichen der Überwindung des Todes in Ihm nicht erschienen und es würde den Menschen keine Hoffnung gegeben, durch Ihn vom Tode befreit zu werden. Daher schob Er die Auferstehung bis zum dritten Tage hinaus, weil diese Zeit genügend schien, um die Wahrheit des Todes zu erweisen und nicht zu lange war, um die Hoffnung auf die Befreiung zu vernichten. Denn wenn sie weiter aufgeschoben worden wäre, wäre die Hoffnung der Gläubigen bereits Zweifeln ausgesetzt gewesen. Daher gaben auch einige am dritten Tage dem Schwinden der Hoffnung Ausdruck, indem sie sagten Lk 24, 21: „Wir hatten gehofft, daß Er Israel erlösen werde.“

Prophetis suscitati, tamen iterum morituri, sed „Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur“: unde quia primus necessitatem moriendi evasit, dicitur „princeps mortuorum“ et „primitiae dormientium“, scilicet quia primus a somno mortis surrexit, iugo mortis excusso.

Eius autem resurrectio non tardari debuit, nec statim post mortem esse. Si enim statim post mortem rediisset ad vitam, mortis veritas comprobata non fuisset. Si vero diu resurrectio tardaretur, signum superatae mortis in eo non appareret, nec hominibus daretur spes ut per ipsum liberarentur a morte. Unde resurrectionem usque ad tertium diem distulit, quia hoc tempus sufficiens videbatur ad mortis veritatem comprobendam, nec erat nimis prolixum ad spem liberationis tollendam. Nam si amplius dilata fuisset, iam fidelium spes dubitationem pateretur, unde et quasi deficiente iam spe quidam dicebant tertia die, Lucae ult.: „Nos sperabamus quod ipse redempturus esset Israel.“